
1 

 

                                                                        
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 Βαθμός ασφαλείας:                                   

                    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
             ΕΡΕΥΝΑΣ   ΚΑΙ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                         Να διατηρηθεί μέχρι:                                  
            

      ----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π.Ε. & Δ.Ε.    Μαρούσι,  14-09 - 2016 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ &    Αριθ. Πρωτ. Βαθμός Προτερ 
                  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ                                                           . 148350/Δ3 

     -----                                                                                                                                                                 
Α. Παπανδρέου 37                                                                      ΦΕΚ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 3011/τΒ΄/20-9-2016                                             
151 80      Μαρούσι                                                                                         
www.minedu.gov.gr                                                                                                ΠΡΟΣ: 
Πληροφορίες: Ε. Παναγιωτοπούλου                             1)  Διευθύνσεις  Δ/θμιας  Εκπ/σης 
e-mail: t08dea1@minedu.gov.gr                                                   2)   Ειδικά  ΕΠΑΓ- Ειδικά  ΕΠΑΛ 
Τηλ.: 210 3442190, 2194                                                               (μέσω των Δ/νσεων Δ.Ε.) 
FΑΧ: 210 3442193 

https://hfaistos.minedu.gov.gr 

                                             ΚΟΙΝ: 
                                                                                       1. Περιφερειακές Διευθύνσεις Π.Ε & Δ.Ε. 

                                                                            2. Σχολικούς Συμβούλους  ΕΑΕ 
                                                                 (μέσω των Δ/νσεων Δ.Ε.) 

                                                           
                                                                                                       
 

          
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
                                   

ΘΕΜΑ:  «Λειτουργία Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων - Ειδικών  Επαγγελματικών Λυκείων για το 
σχολικό έτος 2016-17»  
 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις : 
     1)  του εδαφίου αα) της παρ. 5δ) του άρθρου  48 του Ν 4415/2016 (ΦΕΚ 159/τΑ΄ /6-9-2016 )  

  2)  την  από   8-9-2016  εισήγηση της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής του ΥΠ.Π.Ε.Θ. 
  3) την με αριθμ.πρωτ. 131360/Δ3/09-08-2016 Υ.Α. (ΦΕΚ 2513/τΒ΄/12-08-2016) και θέμα: «Ιδρύσεις 

Σχολικών Μονάδων Ειδικής Αγωγής και   Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» 
  4) την με αριθμ.πρωτ. 128740 Δ3/03-08-2016 Υ.Α. (ΦΕΚ 2532/τΒ΄/17-08-2016) και θέμα: «Μετατροπή  

Σχολικών Μονάδων Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ίδρυση Λυκειακών Τάξεων σε Σχολικές Μονάδες  Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Σ.Μ.Ε.Α.Ε) 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» 

  5) την με αριθμ.πρωτ.  Φ2/88938/Δ4/01-06-2016 Υ.Α. (ΦΕΚ 1567/τΒ΄/02-06-2016) και θέμα:      
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α΄ Τάξης 
και των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και Τεχνολογικών – Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της 
Β΄ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83).» 
  6) την με αριθμ.πρωτ 94590/Δ2/9-6-2016 Υ.Α. (ΦΕΚ 1671/τΒ΄/10-06-2016) και θέμα: «Αναθέσεις 
μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκείου.  »    
    7)Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται  δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t08dea1@ypepth.gr
https://hfaistos.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 7ΜΣ44653ΠΣ-ΘΕΝ



2 

 

   
 

Καθορίζουμε  
 

για το σχολικό έτος 2016-17 : α. τα ωρολόγια προγράμματα και β. τη λειτουργία των Ειδικών 
Επαγγελματικών Γυμνασίων, των λειτουργούντων σε αυτά Λυκειακών Τάξεων (Α΄ τάξη) καθώς και των 
Ειδικών Επαγγελματικών Λυκείων, όπως παρακάτω: 
 
Α. Ωρολόγια Προγράμματα των Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων, των λειτουργούντων σε αυτά 
Λυκειακών Τάξεων (Α τάξη) καθώς και της Α’ τάξης των Ειδικών Επαγγελματικών Λυκείων 
 

1. Ειδικά Επαγγελματικά Γυμνάσια 
 
Η   Α΄ τάξη των Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων θα λειτουργήσει με πρόγραμμα μαθημάτων τριάντα  
(30)  ωρών  εβδομαδιαίως.  
 

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ 
Α΄ ΤΑΞΗ  

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία 

Γλωσσική 
Διδασκαλία 3  
Νεοελληνική 
Λογοτεχνία 2 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 
και Γραμματεία 

Αρχαία Ελληνικά 
Κείμενα από 
μετάφραση 1 

Μαθηματικά 
Άλγεβρα 2 
Γεωμετρία 1 

Φυσικές Επιστήμες 

Φυσική 1 
Χημεία   
Βιολογία 1 
Γεωγραφία 1 

Οικ. Οικονομία 2 
Ιστορία 2 

Κοινωνική και πολιτική αγωγή   

Θρησκευτικά 2 
Ξένη  Γλώσσα (Αγγλικά) 1 

Φυσική Αγωγή 2 
Τεχνολογία & 
Πληροφορική 

Τεχνολογία 1 
Πληροφορική 1 

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες 

Μουσική/Θεατρική 
Αγωγή 1 
Καλλιτεχνικά 2 

Ζώνη Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού 

 

Επαγγελματικός 
Προσανατολισμός 2 (1Θ+1Ε ) 

Ζώνη 
δημιουργικών 

δραστηριοτήτων 2 

Σύνολο ωρών  30 

ΑΔΑ: 7ΜΣ44653ΠΣ-ΘΕΝ



3 

 

 
Οι Β΄, Γ΄ και Δ΄ & Ε΄ τάξεις των Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων θα λειτουργήσουν σύμφωνα με την 
με αρ. πρωτ. 154881/Γ6/ 07-12 -2010, εγκύκλιο με θέμα «Ωρολόγιο Πρόγραμμα Ειδικού Επαγγελματικού 
Γυμνασίου».  
Επισημαίνεται ότι σκοπός της Ζώνης Επαγγελματικού Προσανατολισμού  είναι η παροχή σχετικών 
γνώσεων, η ανάπτυξη της δημιουργικότητας,  και η αξιοποίηση των κλίσεων και των δεξιοτήτων των 
μαθητών, ώστε το σχολείο να μετατραπεί σε χώρο  δημιουργίας και επαγγελματικής προετοιμασίας. Σε 
αυτό το πλαίσιο, η Ζώνη Επαγγελματικού Προσανατολισμού  περιλαμβάνει: α) το μάθημα του  
Επαγγελματικού προσανατολισμού στο  οποίο πραγματοποιείται η διδασκαλία βασικών  θεωρητικών και  
εργαστηριακών ασκήσεων των τομέων και ειδικοτήτων που λειτουργούν στη σχολική μονάδα, με στόχο 
την προετοιμασία και εξοικείωση των μαθητών  με τα σχετικά γνωστικά αντικείμενα και β) τη Ζώνη 
δημιουργικών δραστηριοτήτων στην οποία δίνεται η δυνατότητα ευελιξίας στους  μαθητές και στη 
σχολική μονάδα να διαμορφώσουν από κοινού ένα σύνολο εκπαιδευτικών – επαγγελματικών 
δραστηριοτήτων σύμφωνα με τις ανάγκες, τόσο των μαθητών όσο και της τοπικής  κοινωνίας. Η Ζώνη 
αυτή θα καλύπτει γενικότερα θεματικά πεδία που θα αφορούν τον πολιτισμό, το περιβάλλον, την υγεία, 
την προσωπική ανάπτυξη του μαθητή/-τριας και επιπλέον μέσα από αυτές τις «δημιουργικές 
δραστηριότητες» θα δίνεται η δυνατότητα να καλυφθούν και κενά σε διάφορα γνωστικά πεδία 
μαθημάτων και επαγγελματικά ενδιαφέροντα των μαθητών.  
 

2. Ειδικά Επαγγελματικά Λύκεια 
Η Α΄ τάξη των Ειδικών Επαγγελματικών Λυκείων καθώς και η Α΄ Λυκειακή τάξη των Ειδικών 
Επαγγελματικών Γυμνασίων θα λειτουργήσει με το παρακάτω πρόγραμμα : 
 

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ 
ΤΑΞΗ 

A ΄ 

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία 

Γλωσσική Διδασκαλία 
3  

Νεοελληνική Λογοτεχνία 
1  

Μαθηματικά 
Άλγεβρα 3  
Γεωμετρία 1  

Φυσικές 
Επιστήμες 

Φυσική 2  
Χημεία 1  

Ιστορία 1  

Ξένη  Γλώσσα (Αγγλικά) 1  

Φυσική Αγωγή 2  

Πληροφορική 2  
  

Σύνολο Ωρών 17  
 
Μαθήματα Προσανατολισμού 
 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 
1 Ερευνητική  Εργασία  στην  Τεχνολογία 3 

2 Σχολικός Επαγγελματικός Προσανατολισμός – Ασφάλεια & Υγεία  
στο  χώρο  εργασίας 

2 

3 Ζώνη δημιουργικών δραστηριοτήτων 2  

ΑΔΑ: 7ΜΣ44653ΠΣ-ΘΕΝ



4 

 

 ΣΥΝΟΛΟ 7  

 
Μαθήματα Επιλογής 
 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ ΤΟΜΕΑΣ 

1 Αγωγή Υγείας  2 Υγείας – Πρόνοιας - Ευεξίας  

2 Αρχές Γραμμικού και Αρχιτεκτονικού 
Σχεδίου  

2 Δομικών Έργων, Δομημένου 
Περιβάλλοντος και Αρχιτεκτονικού 
Σχεδιασμού  

3 Αρχές Ηλεκτρολογίας & 
Ηλεκτρονικής  

2 Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και 
Αυτοματισμού  

4 Αρχές Μηχανολογίας  2 Μηχανολογίας  

5 Αρχές Οικονομίας  2 Διοίκησης και Οικονομίας  

6 Βασικές Αρχές Σύνθεσης  2 Εφαρμοσμένων Τεχνών  

7 Γεωπονία και Αειφόρος Ανάπτυξη  2 Γεωπονίας, Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος  

8 Ναυτική Τέχνη  2 Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων 

 ΣΥΝΟΛΟ 6   

 
Οι Β΄, Γ΄ και Δ΄ τάξεις των Ειδικών Επαγγελματικών Λυκείων, που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Β΄ βαθμίδας 
κατά το σχολικό έτος 2015-16, θα λειτουργήσουν σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις περ.  ε της παρ.13 
και στην περ. ε της παρ. 15 άρθρο 1 του ν. 2817/2000 (ΦΕΚ 78/14.3.2000). 
 
Οι Β΄, Γ΄ και Δ΄ τάξεις των ιδρυθέντων Ε.ΕΠΑ.Λ. θα λειτουργήσουν με τα ισχύοντα προγράμματα των 
Εσπερινών ΕΠΑ.Λ., προσαρμοσμένα στις ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών τους. 
 

Επισημαίνεται ότι  το   πρόγραμμα μαθημάτων  των   Β΄, Γ. και Δ΄ τάξεων  των Ειδικών Επαγγελματικών 
Λυκείων, που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Β΄ βαθμίδας κατά το σχολικό έτος 2015-16 και των  Β΄, Γ. και Δ΄ 
τάξεων των ιδρυθέντων Ε.ΕΠΑ.Λ.  θα  λειτουργήσουν  30 ώρες  εβδομαδιαίως  προσαρμοσμένες στις 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών τους. 
 
Β. Λειτουργία των Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων, των λειτουργούντων σε αυτά Λυκειακών 
Τάξεων (Α τάξη) καθώς και των Ειδικών Επαγγελματικών Λυκείων 
 
Τα Ειδικά Επαγγελματικά Γυμνάσια και Λύκεια, που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Α΄ ή Β΄ βαθμίδας κατά το 
σχολικό έτος 2015-16,  θα λειτουργήσουν με τους/τις τομείς/ειδικότητες που διαθέτουν.  
 
Στους μαθητές των Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων, που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Α΄ βαθμίδας κατά το 
σχολικό έτος 2015-16, και θα αποφοιτήσουν από την Ε΄ τάξη, θα χορηγηθεί πτυχίο που προβλέπεται 
στην παρ. 4 , άρθρ. 2 του Ν. 2640/98 (ΦΕΚ Α 206/1998). 
 
Στους μαθητές των Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων, που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Α΄ βαθμίδας κατά το 
σχολικό έτος 2015-16, και θα αποφοιτήσουν : 

 από την Δ΄ τάξη, θα χορηγηθεί απολυτήριο, όπως προβλέπεται από  την Υ.Α. με αριθμ. πρωτ.  
92245/Δ3 (ΦΕΚ 1134/τΒ΄/12-06-2015) και 

 από την Ε΄ τάξη, θα χορηγηθεί πτυχίο που προβλέπεται στην παρ. 4 , άρθρ. 2 του Ν. 2640/98 
(ΦΕΚ Α 206/1998). 

 
Οι απόφοιτοι των Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων, που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Α΄ βαθμίδας κατά το 
σχολικό έτος 2015-16, εγγράφονται : 

ΑΔΑ: 7ΜΣ44653ΠΣ-ΘΕΝ



5 

 

 στη Γ΄ τάξη των Ε.ΕΠΑ.Λ., που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Β΄ βαθμίδας κατά το σχολικό έτος 2015-16, 
στην αντίστοιχη ειδικότητα, εφόσον υφίσταται, 

 στην Β΄ τάξη των Ε.ΕΠΑ.Λ., που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Β΄ βαθμίδας κατά το σχολικό έτος 2015-
16, εφόσον αλλάξουν ειδικότητα του ιδίου τομέα και  

 στην Α΄ τάξη των Ε.ΕΠΑ.Λ., που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Β΄ βαθμίδας κατά το σχολικό έτος 2015-
16, εφόσον αλλάξουν και τομέα και ειδικότητα.  

 
Οι απόφοιτοι της Β΄ τάξης του Α΄ κύκλου των Ε.ΕΠΑ.Λ., που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Β΄ βαθμίδας κατά το 
σχολικό έτος 2015-16, των ειδικοτήτων που είχαν  καταργηθεί, μπορούν να εγγραφούν σε ειδικότητα του 
ίδιου τομέα, στη Γ΄ τάξη των Ε.ΕΠΑ.Λ.  
 
Οι απόφοιτοι των ιδρυθέντων Ε.ΕΠΑ.Γ και των Ε.ΕΠΑ.Γ που λειτουργούσαν ως ΤΕΕ Α΄ βαθμίδας κατά το 
σχολικό έτος 2015-16, εγγράφονται στη Β΄ τάξη των ιδρυθέντων Ε.ΕΠΑ.Λ. 
 
 
Η συγκεκριμένη Υπουργική Απόφαση είναι μεταβατική και θα ισχύσει για το σχολικό έτος 2016-2017.  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 
 

                                                         
                                                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                             Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων 
 
 
 
 

                                                                            ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ 
 
 
 

Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού  
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  
4. Δ/νση Σπουδών Π.Ε.   
5. Δ/νση Προσωπικού Π.Ε.  
6. Δ/νση Ειδικής Αγωγής 

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΜΣ44653ΠΣ-ΘΕΝ


		2016-09-25T15:16:52+0300
	Athens




